## C A P V T XIV (olim XXIX)

### DE IESV SIRACHIDE ET ALIIS SCRIPTORIBVS SACRIS, QVI NON FVERE IN CANONE HEBRAEORVM, PRIMORVMVE CHRISTIANORVM.

- I. *De Iesu Sirachidis anno, auctoris Panareti, hebraice scripti, quem librum adhuc vidit Hieronymus. Graecam versionem condidit nepos, quae sola hodie exsistat.* II. *Eius editiones et interpretes. Obiter de sententiis, hebraice editis, Ben Sirae. ib. III. De libro Sapientiae. IV. De oratione Manasse. V. De libro Baruchi, prophetæ. VI. De libris Iudith et Tobie. VII. De partibus Danielis et libri Esther, quae hebraice vel chaldaice non exstant. VIII. De libro III. et IV. Esdræ. IX. De libris IV. Maccabæorum. X. Psalmus CLI. Psalterium Salomonis et alia pseudopigrapha prophetica, de quibus alibi.*

[Cum supplementis *Io. Gottfr. Scharfenbergii*<sup>a</sup>) et *Aug. Frid. Pfeifferi.*]

#### I.

**Q**uoniam de graecis scriptoribus vniuersis, qui in lucem editi sunt, dicere hoc in opere institui, non praetereundus a me est IESV SIRACHIDÆ πανάρχετος liber<sup>b</sup>), sed propter dignitatem argumenti et antiquitatem vna cum aliis voluminibus ecclesiasticis, quae

a) *B. Scharfenborg* in limine suarum annotationum notauit, se exeunte mense Ianuario 1789. illas scripsisse et d. 8. April. absoluuisse. *Hærl.*

b) *De nominibus Ecclesiastici*, qui mox εργα τοῦ, vt in Complutensi. bibl. et apud patres gra-

cos passim, mox εργα Σεπτηνας, vt in edit. Rom. mox πανάρχετος τοῦ Ἰησοῦ apud Hieronym. adpellatur, de eius auctore, lingua, tempore, versionibus, vid. quae *Fabricius* in sua librorum quorundam apocryphorum infra memoranda edicio-

quae graece ad nostram actatem perlata Hebraeorum canoni sacro biblico antiqui foederis subvenientur, hoc loco mihi cuin maxime memorandus. Ως λαν εὐχαρισ ὁ πολύσπειρος Σεραχ συγγένων καὶ συντάσσων ὡφέλιμα δῆματα celebratur a S. Nilo epistola CXVII. ad Theocleim, presbyterum. Nomen vero auctoris non est Σεραχ<sup>a)</sup>, sed Ἰησῆς, νίος Σεραχ<sup>b)</sup>, Ἰεροσολυμίτης, vt diserte legitur cap. L. v. 35. Vnde ἡ Ἰησῆς σοφὸς passim audit, vt apud Clementem Alexandr. lib. I. Strom. pag. 206. Ifidor. Pelus. IV. epist. 228. III. 66, et alios infinitos. Huius<sup>c)</sup> Iesu [P] filius, ni fallor, fuit Eleazar<sup>d)</sup> quidam. Vnde nepos, qui cui librum ex hebraico graece se vertisse profitetur, in Aldina editione vocatur Σεραχ Ἐλεαζὴρ. At in MSto Palatino, cuius lectionum varietatem a Kimedontio habuit Ursius, lectum fuit Ἰησῆς νίος Σεραχ Ἐλεαζὴρ (fortasse τὸ Ἐλεαζὴρ) ὁ Ἰεροσολυμίτης. [Sic quoque Grabius edidit e codice Alexandrino. Sed illud additamentum editionis Aldinae repudiandum esse, monet I. W. Lindius not. critic. ad germanicam versionem Ecclesiastici p. 226. Scharf.] Athanasius quoque, non Magnus ille, sed ad quem centum annis post Euthalius Sulcensis, a Zaccagnio editus, inisit recensionem Actuum Apostolicorum et Epistolarum Paulinarum, iisdem hinc inde verbis in synopsi Athanasiana expressam: ille inquam Athanasius iunior in synopsi s. scripturae, ex qua petitus prologus alter in editione Complutensi praefixus est Sirachidis libro, nepotem quoque Iesum appellatum fuisse auctor est. Idem confirmant